

"بارک اوباما اولین رئیس جمهور سیاهپوست در سرزمین فرصت ها"

انتخابات ریاست جمهوری در ایالات متحده توجه جهان را بخود بشکل بی سابقه بی جلب نمود که در طول دهه گذشته بیسابقه است. مبارزات این انتخابات با دقت و توجه کامل از جانب مطبوعات و جهان تعقیب میشد و مباحثات این رقابت شامل موضوعاتی میگردد که نه تنها برای ایالات متحده بلکه برای تمام کشور های جهان مطرح و حائز اهمیت بود. توجه جهانیان و رهبران کشور ها در این موقعیت حساس که بحران مالی و اقتصادی بر تمام کشور های صنعتی و در حال انکشاف تاثیرات منفی از خود بر جای گذاشته و مکانیزم مالی بیشتر کشور ها را فلج نموده است بر این انتخابات متمرکز بود. جنگ عراق و افغانستان و چگونگی مشی ایالات متحده بسمت کشور های مثل ایران، کوریا شمالی و روسیه از دیگر موضوعاتی بود که جهان سیاست را مجذوب رقابت های این انتخابات نمود.

اهمیت این انتخابات برای امریکایی ها جنبه دیگری هم داشت و آن اینکه این انتخابات برای اولین بار یک کاندید سیاهپوست امریکایی یعنی بارک اوباما و یک کاندید زن بمقام معاونیت ریاست جمهوری یعنی سارا پیلین را در برگیره رای برای جمعیت این کشور گنجانیده بود که در هر صورت نتیجه این انتخابات تاریخ این کشور را متحول میساخت و برای اولین بار یک سیاهپوست امریکایی و یا یک زن به مقام حساس سیاسی دست میافت.

این اولین انتخابات در طول این دهه بود که تحلیل گران سیاسی، رهبران جهان و مردم تا زمان ختم پروسه شمارش اراء به اسانی قادر به پیش گویی برنده ان نبودند و شک و تردید در مورد انتخاب رئیس جمهور آینده امریکا تا لحظه اخر همگی را در مقابل صفحه های تلویزیون هایشان نگه داشت.

بعد از مبارزات طولانی انتخاباتی سرانجام دیروز سه شنبه چهارم ماه نومبر سال ۲۰۰۸ برای ایالات متحده امریکا تاریخ ساز گردید و مردم با رای خود در پنجاه ایالات و دی سی، بارک اوباما نامزد حزب دموکرات را بمقام رئیس جمهور خویش برای چهار سال برگزیدند و اکثریت کرسی های مجلس سنا نیز به تصرف حزب دموکرات در آمد که این خود به اوباما کمک خواهد کرد تا مشی خود را بدون مشکلی از جانب پارلمان این کشور عملی سازد.

نکته جالب این انتخابات این بود که اوباما توانست دوصد و هفتاد هیت انتخاباتی را از ان خود کند و این موضوع باعث شد تا بدون تعویق در غور روی هیت های انتخاباتی و بعد از مسدود گردیدن شعبات رای گیری، اوباما راس ساعت یازده و چهل و پنج شب بوقت واشنگتن دی سی برنده انتخابات اعلام گردد.

ایالات متحده امریکا با هفتاد و نه فیصد جمعیت سفید پوست که بیش از اکثریت را در این کشور تشکیل میدهد در نهایت دموکراسی و عدالت اولین رئیس جمهور سیاهپوست خود را در حالی انتخاب کند که سیاهپوستان فقط دوازده فیصد جمعیت این کشور را تشکیل میدهند.

نکته جالب دیگر این انتخابات، انتخاب اوباما از جانب ایالاتی مثل اوهایو، فلوریدا، ویرجینیا و آیوا بود که در ان حامیان حزب جمهوریخواه و سفید پوستان در اکثریت قرار دارند و جان مک کین ارای ایالاتی مثل میسیسیپی را که دارای اکثریت سیاهپوستان میگردد از ان خود کرد.

انتخابات امریکا دیشب با خطابه جان مک کین که با نهایت مدنیت از حامیانش خواست تا اوباما را بپذیرند و با او همکاری نمایند به ختم خود نزدیک گردید، چند ساعت بعد از خطابه مک کین، در حالیکه بیش از هزاران نفر در شهر شیکاگو برای شنیدن خطابه رئیس جمهور آینده خود جمع شده بودند و بیرق امریکا را در حالیکه اشک از چشمان شان جاری بود به اهتزاز در آورده بودند، بارک اوباما چهل و چهارمین رئیس جمهور این کشور در مقابل مردم در حالی ظاهر شد که معلوم میشد گریسته است، او در حالیکه با چشمانی امیدوار به مردمش مینگریست به انان گفت که این پیروزی از من نه بلکه از شماست و از دموکراسی که بشما اجازه داد تا مرا که برای همه غیر مترقبه بود انتخاب کنید.

باز هم ایالات متحده امریکا در جهان تاریخ ساز گردید و به دنیا ثابت کرد که در این کشور پسر مردی از کنیا و از خانواده بی معمولی و فقیر میتواند با پشتکار، تحصیل، درایت و استعداد از نامزد حزبی متمول و دارای نام و شهرت و از نژادی که بیش از اکثریت جمعیت این کشور را تشکیل میدهد سبقت گیرد و به قصر سفید راه یابد و زمام امور را نه بر اساس رنگ پوست و یا نژاد و یا نام خاندان بلکه بر اساس بینش سیاسی، درایت و اراده مصمم برای کمک به مردمش بردست گیرد.

اوباما مانند روسای جمهور دیگر در وضعیت معمولی زمام امور را بر دست نمی گیرد و بلکه در یکی از حساس ترین شرایط باید کشتی ملتش را در تلاطم امواج به ساحل برساند. باید با مشکلات و بحران مالی و اقتصادی، جنگ طویل عراق و افغانستان، بهبود روابط ایالات متحده با جهان و حل تنش های میان ایالات متحده با ایران، کوریا شمالی و روسیه دست و پنجه نرم کند.

دیشب مردم امریکا در حالی به اوباما رای دادند که امریکا در حساس ترین موقعیت خود در طول چند دهه قرار دارد و به خیره ترین شخص برای بهبود اوضاع محتاج است، و این خود باعث شد تا مردم امریکا بعد از تجربه هشت سال پر فراز و نشیب مسله نژاد را بی بنیاد دانسته و برای اولین بار با مردی همراه شوند که گرچه از اقلیت است ولی به آنان وعده بهبود اوضاع را میدهد و قابلیت بهبود اوضاع را داراست. آنان تصمیم گرفتند تا رای خود را به کسی بدهند که اراده و درایت کنترول امور را دارد و نه به کسی که مشی او را در هشت سال گذشته تجربه نموده و از نیات وی واقف اند ولی رنگ پوست او و نژاد او با آنان هماهنگ است.

تفاوت مردم امریکا و دیگر جهانیان در اینست که آنان فقط بعد از هشت سال تجربه منطقی تصمیم گرفتند و مسله نژاد برایشان حل گردید ولی در کشور های دیگر جهان با وجود تجربه سالیان حکومات مفسد مردم ان هنوز بر نژاد و نژاد پرستی و وابستگی های قومی می اندیشند و نه به آنچه که باعث انکشاف کشور و بهبود شرایط زندگیشان میگردد. وقتی از یک مرد سفید پوست در یک گزارش پرسیده شد که وی در مورد احتمال انتخاب اوباما چی فکر میکند وی گفت که من در مورد اوباما و مک کین بشکل انفرادی و یا بر اساس رنگ پوست شان فکر نمی کنم من فکر میکنم که کی میتواند برایم کار فراهم آورد، بیمه صحتی مرا بهتر کند و برای فرزندانم آینده بهتری را وعده دهد و هر که قابلیت انرا داشت چه سفید و چه سیاه بوی رای خواهم داد.

چگونگی عملکرد حکومت تحت ریاست اوباما و قابلیت ان در بهبود اوضاع جهان مسله ایست که باید منتظر ان باقی ماند ولی فلحال باید این تحول تاریخی را به مردم امریکا تبریک و تهنیت گفت که باز هم در شکستن تابو دیگری در جهان که همانا نژاد و نژاد پرستیست پیشقدم گردیده و احترام به مردم، رای مردم و خواست مردم را بوضوح بنمایش گذاشتند.